
 

 

DECRETO N.º 48.476, DE 22/04/2025. 

 

 

ALTERA O DECRETO N.º 43.645, 03/03/2023, QUE 

REGULAMENTA A POSSIBILIDADE DE 

DEDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DO ISS 

INCIDENTE SOBRE OS SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONFERIDAS PELO 

DISPOSTO NO INCISO XIX, DO ART. 55, DA LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO; E COM BASE NO ART. 12 DA LEI MUNICIPAL N.º 4.743, 

DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024; 

 

CONSIDERANDO a inclusão dos §§ 9° e 10 no artigo 16 da Lei n.º 2.521, 

de 19 de dezembro de 2002;  

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica incluído o artigo 7-A no Decreto Municipal n.º 43.645, de 03 de 

março de 2023, com a seguinte redação: 

 

Art. 7-A A opção pela exclusão da base de cálculo, fundamentada 

no § 9° do art. 16 da Lei Municipal n.º 2.521, de 19 de dezembro 

de 2002, deve ser obrigatoriamente mencionada no corpo da Nota 

Fiscal de Serviços. 

 

Parágrafo único. A ausência de indicação na Nota Fiscal de 

Serviços da opção prevista no caput deste artigo resultará na 

aplicação da regra estabelecida no art. 2º deste Decreto. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 22 de abril de 2025. 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 

 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3700320037003100350038003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-04-23T10:34:18-0300




